To: ) IEEETM @ minvws.ni]; IIEEDEINEDEIEEED) TSI @minvws.nl]
From: ( 1o)R410) )

Sent: Thur 5/7/2020 11:30:31 AM

Subject: RE: Beschikbaarheid amoxicilline

Received: Thur 5/7/2020 11:30:31 AM

Ha beiden,
Heel fijn dit document! Erg goed.

Inderdaad opmerkelijk dat we vorige week terugkregen dat 1 mei aanmelden G-standaard niet noodzakelijk was ivm tekorten
situatie. En dan nu opeens haast. Hoe dan ook: als er echt een noodsituatie ontstaat melden we gewoon tussentijds aan. Dan

regelen ze maar iets.
Amoxiciline zit in de monitor. Dus dit gaat maandag dan de eerste casestudy worden denk ik.

Wat mij niet duidelijk is: is er vanuit het Meldpunt bij andere producenten al gecheckt of zij extra kunnen produceren/leveren?
Want als dat kan, dan gaan we de noodvoorraad niet aanbreken. Eerst de markt zijn werk laten doen. Sandoz gaf net aan
hierover niet benaderd te zijn.

Groeten
Van: (10)(2e) ) SELEE@ minvws.nl>

Verzonden: donderdag 7 mei 2020 12:58

Aan: (10)(2e) (102 (10)(2e) |RG (10)(2e) @minvws.nl>; SEEEUET

Onderwerp: RE: Beschikbaarheid amoxicilline

) <MQUEDR@ minvws.nl>

Ik voeg vast even mijn werkdocument over de besluitvorming bij ter informatie.

Belangrijke punten om rekening mee te houden:
- Morgen gaat de verplichte tender van het RIVM online (info publiek)
- Om de voorraad te operationaliseren moet hij worden aangemeld in de G-standaard, dit kan pas per begin juni

Tot vanmiddag, [§&)[e5)]

Verzonden: donderdag 7 mei 2020 12:39
Aan: (10)(2e) ) S minvws.ni>; Y ) JEIERN@minvws.ni>

Onderwerp: FW: Beschikbaarheid amoxicilline

(10)(2e) Y (10)(2e)

Hier nieuwe informatie over amoxicilline. Jij had vorige week toch nog overlegd met het CBG ({HEE)? Opeens blijkt er nu wel een

tekort aan te komen.

Wat is nu handig?

CBG vragen om de voorraden te inventariseren? Dan hebben we een goed beeld. zit amoxiciline in de monitor? Dan
krijgen we de data vanzelf.

Anders eind van de middag even met zijn 3-en overleggen over de vervolgstappen?

Wndelijke groet,

(10)2e)

EED) DT @ ninvws.ni>

@cbg-meb.nl>

(d10xze)

(10)(Ze)

Onderwerp: Beschikbaarheid amoxicilline

R (10)2¢) B (10)(2¢) |

Eris een nieuwe tekortmelding ontvangen voor amoxicilline. Het betreft product van Mylan product. Datum wanneer het weer
beschikbaar komt heeft Mylan aangegeven als onbekend. Mylan geeft zelf 68% marktaandeel aan. Bijgevoegde SFK-uitdraai toont
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hoge aflevercijfers van het Mylan product.

Het is ons niet geheel duidelijk op basis van welke gegevens de noodvoorraad ingezet kan worden, maar willen graag het signaal
afgeven dat het ons nodig lijkt dat de noodvoorraad binnenkort aangebroken kan worden.

Mede namens (&g

Hartelijke groet,

H (10)(2e)
cC: (10)(2e) L (10)(2e) (10 .
Onderwerp: dreigend gebrek antibiotica bericht FP/ expertgroep medische producten

Beste allen,
Bijgaand de uitdraai uit SFK vwb. amoxicilline (helaas nog geen update beschikbaar met de maand maart).

Ik haal hier de volgende belangrijkste leveranciers uit, aangevuld met de door hun gemelde tekorten n.a.v. de uitvraag, of water
gemeld is bij het meldpunt:

Aurobindo
Amoxicilline 500 mg (RVG 120117): tekort sinds 28 februari en onbekend wanneer weer geleverd kan worden

Focus
Amoxicilline 500 mg (RVG 115066): definitief niet meer beschikbaar.

Mylan
Amoxicilline 500 mg (RVG 11217): nog 10 weken voorraad, wel al 3x zo hoge turn-over! Hopelijk binnen 8 weken nieuwe voorraad
(normaliter zou die nieuwe voorraad voor 24 weken zijn).

Sandoz

Amoxicilline 500 mg (RVG 25942): zou beschikbaar moeten zijn? (nog checken)

Amoxicilline Disper 500 mg (RVG 26684): tekort tot 08/04/20

Amoxicilline Disper 750 mg (RVG 26685): tekort tot 04/12/20

Amoxicilline 250 mg/5 ml p.v.susp. (RVG 29703): zou beschikbaar moeten zijn? (nog checken)

TEVA

Amoxicilline 500 mg (RVG 14459): tekort tot 15/05/20

Amoxicilline Disper 500 mg (RVG 122772): tekort van 25/05/20 — 03/07/20
Amoxicilline Disper 750 mg (RVG 122773): tekort van 18/05/20 — 07/08/20
Amoxicilline Disper 1000 mg (RVG 122774): tekort vanaf 04/05/20; onbekende duur
Amoxicilline 250 mg/5 ml p.v.susp. (RVG 121962): tekort van 11/05/20 — 05/06/20.

Intraveneuze Preparaten:

Aurobindo (RVG 106883/4/5): 250, 500 en 1000 mg zouden beschikbaar moeten zijn (nog checken)

Centrafarm (RVG 57326): 250 (> 8 maanden voorraad); 500 mg (> 6 maanden voorraad); 1000 mg (2.5 maanden voorraad, CF heeft
gevraagd of de nieuwe levering voor juli naar voren gehaald kan worden).

Centrafarm ondervindt voor alle sterkten een verhoogde vraag.

Amox/Clav, Doxy en Azitro volgen

Groet



Verzonden: woensdag 1 april 2020 14:58
Aan: ISRECTESINNN ; Gongers, ch. ; ISR

Onderwerp: FW: dreigend gebrek antibiotica bericht FP/ expertgroep medische producten

Beste Allen,

Voor het antibiotica persbericht/twitterbericht etc is eerstelijnszorg 1G] bezig met nagaan waar het probleem nu zit. Nu meldt
LHV dat er wel spraken is van tekorten (dit is formeel ook waar als Farmanco leidend zou zijn). Maar hoe zit het nou? Aurobindo
had toch juist aangegeven voorraad amoxi te hebben?

Met vriendelijke groet,

ver: I CET o >

Verzonden: woensdag 1 april 2020 14:49

Zie onderstaand bericht van il
Ik heb net nog op de site gekeken en ook vandaag staan amoxicilline en doxycycline er nog op. Klopt dat, gezien jouw eerdere
opmerking dat er toch voldoende voorraad zou zijn?

Misschien moet er —afhankelijk van de publicatiedatum- een extra zin worden opgenomen in het persbericht (waar is die
voorraad dan).

Eens?

(€1 (10)(

2e)

van: ITEESH ) @igin >
Verzonden: woensdag 1 april 2020 10:40
(10)(2e)

(10)(2e) B (10)(2e)
Onderwerp: RE: dreigend gebrek antibiotica bericht FP/ expertgroep medische producten

He (R

Ik sprak de LHV net. Die gaven aan dat op de website farmanco (zie hieronder) het lijkt of er nog tekorten zijn vwb amoxycilline.

Wellicht leidt dat tot vragen nav de websitetekst die we gaan publiceren?

or )
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e e

e el
e e e )

2 Farmanco Amoxicilline disper tablet 375 - 750 mg, capsule 500 mg - Amoxicilling 206600 geneesmasel

Capsule 500mg

© ~

Dizpertablet 375mg

© Amoxiciiine csper aurobindo  Aurotindo Pharma By 204 veemaire

week 21 2020
tablet 375mq

Dispertablet 500mg

Aurcbindo Pharma By 05 Verwacht
week 11 2020

Vevwacht
week 15 2020

Dispertablet 750mg

© Amoxicilling dsper aurobinde  Aurobindo Pharma By 204

tablet 750mg

van: IR BTN ..

Verzonden: woensdag 1 april 2020 09:58

Aan: (10)(2e) )<ng._nl>; Breek, T. igj.nl>

Onderwerp: RE: dreigend gebrek antibiotica bericht FP/ expertgroep medische producten

Hoi,

Is niet meer nodig....

Gr.

heeft gisteren al meegelezen (zie onder)!

Van: (10)(2e) B 10)2e) [GIEANS

Verzonden: woensdag 1 april 2020 09:56

Onderwerp: FW: dreigend gebrek antibiotica bericht FP/ expertgroep medische producten

Hoim lees jij ook even mee? thx

var: ICEIEIN -
Verzonde oensdag 1 april 2020 09:49

Aan (10)(2e)

€C: (10)(2e) ) I>

Onderwerp: FW: dreigend gebrek antibiotica bericht FP/ expertgroep medische producten

Ter info!

or K
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Van: (10)(2e) )

Verzonden: woensdag 1 april 2020 09:48

coxze) JB (102e) _[oIRIS

Onderwerp: RE: dreigend gebrek antibiotica bericht FP/ expertgroep medische producten

Hallo IREIES)

Dank voor de aanvullingen!

Naar mijn idee moet het nu eerst naar het OT-Covid19. Na akkoord zal communicatie er naar kijken.
Wil jij het naar sturen?

or. [

Onderwerp: RE: dreigend gebrek antibiotica bericht FP/ expertgroep medische producten

[gLel] (10)(2e)

Lastig hoor, B1 schrijven voor op de website. Ik heb paar kleine wijzigingen en toevoegingen gedaan. Moet communicatie hier
nog naar kijken?

Met vriendelijke groet,

x

Onderwerp: FW: dreigend gebrek antibiotica bericht FP/ expertgroep medische producten

Hallo IREES)

Nu is het jullie beurt!

N oze)

Van: Breek, T. m@gjlb

Verzonden: dinsdag 31 maart 2020 16:46
Aan: [ICOETI BN oz >
Onderwerp: RE: dreigend gebrek antibiotica bericht FP/ expertgroep medische producten

[BETe] (10)(2€)

Ik heb geen aanvullingen/suggesties. Ben benieuwd...

o

Verzonden: dinsdag 31 maart 2020 13:21
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Aan: Breek, T. <RgeD)]

cc: (10)(2e) Digj.nl>; (10)(2e) B (10)2e) (IR

Onderwerp: FW: dreigend gebrek antibiotica bericht FP/ expertgroep medische producten
Hallo
Mogelijk wordt er besloten om toch een nieuwsbericht te plaatsen op de IG]-website over rationeel voorschrijven in relatie tot

beschikbaarheid van geneesmiddelen.
Ik heb een eerste opzet gemaakt. Wil jij er naar kijken, voordat het naar de afdeling FP gaat?

Dank alvast.

ver: I I 1>

Verzonden: dinsdag 31 maart 2020 12:39

€ (10)(2e) igj.nl>
Onderwerp: RE: dreigend gebrek antibiotica bericht FP/ expertgroep medische producten

Ik zou zeggen een voorstel voor een actie / tekst door de lijn bij ELZO en team Kwaliteit en dan via OT-Covid19.

Groet,

(10)(2e)

ver: I T o -i.>

Verzonden: dinsdag 31 maart 2020 12:00

Hallo BREIED)

Dat is zeker goed nieuws. Eens dat een IGJ-Nieuwsbericht nog steeds een goede optie zou zijn om aandacht te vragen voor het
rationeel voorschrijven en het verbruik niet verder te laten stijgen.
Maar....wie wil/moet de beslissing nemen voor een dergelijk bericht?

or. ED

Van: (10)(2ect0)ze) (10)(2e) |}

Verzonden: dinsdag 31 maart 2020 11:30
cc: (10)(2e) |Es (10)(2e) [@XF-yRalkd
Onderwerp: RE: dreigend gebrek antibiotica bericht FP/ expertgroep medische producten

Beste

Zeer bedankt voor je toevoeging. Alleen zeer reeel.

Gelukkig kregen wij vandaag ook goed nieuws. De voorraadpositie van Aurobindo ten aanzien van amoxicilline is aanmerkelijk
verbeterd. Dat betekent dat we daar een betere vooraadpositie hebben en dat tekorten in ieder geval voor nu zijn afgewend.
Aurcbindo rekent met het huidige verbruik en zou dan voor enkele maanden voldoende moeten hebben. Aurobindo is de
grootste speler op de markt conform SFK getallen. Nog steeds denk ik dat een oproep tot rationeel voorschrijven van amoxi een
heldere boodschap is en een geringe inspanning ten opzichte van mogelijk groot resultaat. Het verbruik moet nu bij voorkeur
ook niet verder doorstijgen!

Met vriendelijke groet,
(10)(2e)
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Verzonden: dinsdag 31 maart 2020 10:23

(10)2¢) Diginl>; (0)ewes (10)ze) | (101ze) _[eIRNS

(10)(2e) JIED @igj.nl>

Onderwerp: RE: dreigend gebrek antibiotica bericht FP/ expertgroep medische producten

Beste collega’s,

In dit verband is het misschien goed om de reactie van BREPSMMmee te nemen. Hij schreef in een andere mailwisseling over
dit dreigende gebrek:

Los of het al dan niet bij het nieuwe codrdinatiepunt komt te liggen zijn er wat punten die wellicht van belang zijn. Ik heb ze
vanochtend ook even met Karin besproken.

- Ik las ergens in een van de mails dat Antibiotica (meer specifiek Amoxycilline) bij de behandeling COVID-19 hoort
volgens de NHG richtlijn. Dat klopt niet (is immers een virus). Het NHG geeft aan dat ook bij patiénten met mogelijk
Covid-19 de NHG standaard Acuut Hoesten gevolgd dient te worden. Het beleid om al dan niet AB te geven hangt
-behalve van het hebben van een longontsteking- ook af van de aanwezigheid van andere risicofactoren. Eerste keus
is dan Amoxyecilline.

Ten aanzien van de dreigende tekorten Amoxycilline:

- Allereerst is het van belang dat relevante partijen met elkaar om de tafel gaan zitten om te bepalen hoe hier mee om te
gaan (o.a. NHG/RIVM/Medisch microbiologen etc).
- Een aantal zaken waar ik in dit kader aan zou denken:
o Momenteel is er een bijzondere situatie waardoor de a priori kans een virale dan wel bacteriéle infectie te
hebben wellicht anders ligt dan voorheen.
o Dat maakt dat het testbeleid ten aanzien van het CRP wellicht verruimd dient te worden. Ergo testbeleid
uitbreiden naar een ernstig zieke patiént en mede het al dan niet starten AB mede te laten bepalen (bv CRP
o Alternatief (of eveneens) Landelijk afspreken dat de AB kuur Amoxycilline niet geheel wordt meegegeven, maar
bijvoorbeeld de helft van het aantal (normaal 20 tabletten hele kuur. Bij amoxy kan dit, bij doxy overigens
niet ivm wijze verpakking) dus 10 meegeven. Dan na 2 dagen evaluatie of kuur verbetering geeft. Zo ja, rest
medicatie uitleveren en kuur afmaken. Zo nee, stop AB en herevaluatie beleid.

Openbare apothekers kunnen een recept van een huisarts/dierenarts voor chloroquine beoordelen als “ten onrechte
uitgeschreven”. Voor reguliere antibiotica als amoxicilline en doxycycline is dat niet mogelijk. Dat is toch de verantwoordelijkheid
voor de arts om rationeel voor te schrijven.

Wat mij betreft zou de strekking van een IGJ-nieuwsbericht meer een oproep aan voorschrijvers moeten zijn om AB rationeel
voor te schrijven. Deelafleveringen zijn mogelijk, maar minder gewenst. Er zijn dan meer contactmomenten nodig met de
huisarts (toch al druk) om het 2¢ deel van de kuur voor te schrijven (1 keer voorschrijven van 2 —deel-recepten levert niets op,
want zal de patient altijd inleveren). Ook een extra fysiek contactmoment met de apotheker door een tweede terhandstelling.

Het IG]-bericht van chloroquine is veel geciteerd. Een [GJ-oproep om AB rationeel voor te schrijven zal mogelijk ook veel worden
gedeeld. Daarmee vestig je de aandacht op het probleem en bereik je waarschijnlijk dat artsen beter nadenken en de druk van
patiénten eenvoudiger af kunnen houden. Nuttig dus als 1° stap!

o D

Van:)< igj.nl>
Verzonden: dinsdag 31 maart 2020 09:57
(10)(2e
1B (10)(2e)

(10)2e)  [@lANES

Onderwerp: RE: dreigend gebrek antibiotica bericht FP/ expertgroep medische producten

(10)(2e)

OK. Wat stel je voor? Als dat een vergelijkbare boodschap is als we eerder hebben gedaan met Chloroquine, wil je dan samen
met ELZO daarvoor iets voorbereiden. Ik heb vanELEEYEN begrepen datmdaawoor contactpersoon bij ELZO
is.

Dank vast en groet,

Van: (10)2emn  (10)2e) B (10)2e) [QIETRNY



Verzonden: maandag 30 maart 2020 19:16

Onderwerp: RE: dreigend gebrek antibiotica bericht FP/ expertgroep medische producten

Beste {El9[E)]

Van de handelsvergunninghouders (accord, sandoz), van groothandels (mosadex) en van NVZA hebben we inmiddels via allerlei
wegen signalen gehad dat verbruik van doxi en amoxi te hard gaat of ten minste is gegaan..

Ik denk dus inderdaad dat we dit urgenter moeten maken. De aanvoer van een aantal soorten antibiotica is namelijk on hold
door de exportban. We hebben natuurlijk geen groot aantal uitwijkmogelijkheden. Amoxi en doxi vallen nu niet onder de
exportban, andere antibiotica wel.

Er is een tijdje preventief amoxi voorgeschreven aan longpatienten. Of dit gebruikt wordt is vraag 2.

Dit is in lijn met de opmerkingen die ook al gemaakt zijn dat klinische onderzoeken met reguliere medicatie uit de markt tegen
Covid gaan leiden tot tekorten. We hebben helaas op dit moment geen oneindige markt. De aanvoer is op zijn minst suboptimaal
te noemen en prioriteit ligt nu vaak nog bij andere geneesmiddelen.

Als we nu wat doen door een informatie actie naar voorschrijvers en patiénten (want daar komt natuurlijk ook een deel van de
druk vandaan) kunnen we veel ellende voorkomen. Sandoz gaf zelfs aan dat de amoxi 750 binnen enkele dagen op was nav
behandelingsrichtlijn huisartsen.

Dit is net als met de swab; je kunt iets wel in een richtlijn plaatsen, maar als medicatie er niet is, houdt het letterlijk snel op.
Dan wordt behandelen van een blaasontsteking best lastig.

Met vriendelijke groet,

Van: (10)(2e) ) I eis.n >

Verzonden: maandag 30 maart 2020 18:53

Onderwerp: FW: dreigend gebrek antibiotica bericht FP/ expertgroep medische producten
pag
Ik zag hieronder staan dat jij je afvraagt of het OT voldoende oog heeft voor de urgentie voor ontstaan tekorten (amox en doxi).

Is dat inderdaad zo en heb ik dan een signaal over amox of doxi gemist? Ik had wel jouw bovenstaande bericht gelezen maar
daar niet uit gelezen dat er een urgente interventie nodig is.

Moeten we meer in gang zetten dat we nu al doen? Of urgenter maken?
Hoor graag. Morgen is prima natuurlijk.

Groet,

(10)(2e)

van: [ @ ici.nl>

Verzonden: maandag 30 maart 2020 14:24
Aan: (10)(2e) I

G (10)(2e) > (10)(2e) ) e igi.nl>

Onderwerp: RE: dreigend gebrek antibiotica bericht FP/ expertgroep medische producten

Dag IEEIEN

Dat s (10)(2e)

Met vriendelyke groet,

(10)(2e)

W (0ze) |
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Verzonden met BlackBerry Work
(www.blackberry.com)

van: [ IO @ici 0>
Datum: maandag 30 mrt. 2020 2:06 PM

Aan: [EECEEND M) @isi.ob-

Onderwerp: RE: dreigend gebrek antibiotica bericht FP/ expertgroep medische producten
Ja kan zeker. Wie kan ik daar vanuit ELZO op aanhaken?

Groet,
van: IR ) eii.nl>

Verzonden: maandag 30 maart 2020 12:54

Aan: IIINEEDHE) IEEEOM © 00>

Onderwerp: FW: dreigend gebrek antibiotica bericht FP/ expertgroep medische producten
Urgentie: Hoog

BLTs] (10)(22)

Dit lijkt me dan dus iets voor de expertgroep medische producten.

Met vriendelijke groet,

Afdeling Eerstelijnszorg

Inspectie Gezondheidszorg en Jeugd
Ministerie van VWS

Stadsplateau 1 | 3521 AZ | Utrecht
Postbus 2518 | 6401 DA | Heerlen

Managementondersteuner: [IIECIEINEN o MELEON [ERET@igi.n!

www.igj.nl
Twitter @IGIn! | LinkedIn IG]

Duidelijk. Onafhankelijk. Eerlijk.

Van: (10)(2e) B (10)2e) [T

Verzonden: vrijdag 27 maart 2020 15:22

S B @igini>; Breek, T. JEEN@igi.nl>; Mijnheer, F.W. (Wilfred) JJIEM@igi.ni>; [
gj.nl>

Onderwerp: dreigend gebrek antibiotica bericht FP

Urgentie: Hoog

In aansluiting op eerder bericht, de oorspronkelijke mail van FP staat hieronder.

Informatie zojuist van BREEIEL)
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- Bericht over tekorten is via VWS - OT - bij FP gekomen

- Fabrikant geeft aan dat voorraden op dreigen te gaan, groothandels worden ‘leeggetrokken’

- FP heeft dit signaal al neergelegd bij koepel intensivisten en ziekenhuisapotheken

- Eerstelijn wordt nu dan benaderd over dit onderwerp

- Amoxi hoort bij behandeling Covid19 volgens de NHG richtlijn

- Gevoel van urgentie hoog, 1° lijn zou ook moeten worden geattendeerd op het dreigende ontstaan van tekorten.
Voorschrijvers en apothekers betrekken

-IEEESM vraagt zich af of OT voldoende oog heeft voor de urgentie.

Mijn vraag: kunnen/moeten we hier vandaag nog iets mee?
En zo ja, wat gaan we doen ©7?
Moet OT aangehaakt?

[eleTs (10)(2¢)

Beste

Naast een sterk verhoogde vraag van (hydroxy)chloroquin ontvangen wij informatie dat er zeer veel amoxicilline, al dan niet met
clavulaanzuur, en doxycycline worden voorgeschreven en afgeleverd via de openbare apotheken. Dit leidt tot nu al dreigende
tekorten van antibiotica. Het gaat nu echt heel hard! In woorden van Sandoz, “het viiegt de deur uit”

Namens team kwaliteit zouden wij dan ook willen oproepen tot rationele farmacotherapie en prudent voorschrijfgedrag van
antibiotica. Onze vrees bestaat eruit dat deze geneesmiddelen in het medicijnkastje van de patiént blijven liggen en helemaal
niet gebruikt worden, terwijl patiénten die het middel nodig hebben dit niet meer kunnen verkrijgen.

Zouden jij en het ELZO team iets kunnen doen richting voorschrijvers en terhandstellenden in lijn met de oproep op
website/LinkedIn/Twitter over voorschrijven en afleveren van chloroquines?

Bij voorbaat zeer veel dank.
Met vriendelijke groet,
(10)(2e)
(10)(2e)
(10)(2e)

Farmaceutische Producten/Team Kwaliteit



